
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023033100006

6

Nº 63, sexta-feira, 31 de março de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 245209

Número do Contrato: 33/2022.
Nº Processo: 01213.002311/2022-94.
Pregão. Nº 29/2022. Contratante: CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRONICA AVAN.
Contratado: 09.045.285/0001-51 - VILELA COELHO SOCIEDADE DE ADVOGADOS. Objeto:
Prorrogação contratual por 12 meses. Vigência: 03/04/2023 a 02/04/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 137.699,96. Data de Assinatura: 27/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 27/03/2023).

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.20.0204.01; Data de Assinatura: 29/03/2023; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; FUNDAÇÃO DE
APOIO À PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA; CNPJ nº 41.134.719/0001-00; Objeto:
Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 28/06/2025; Prazo de Prestação de Contas:
27/08/2025.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.21.0125.02; Data de Assinatura: 29/03/2023; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; FUNDAÇÃO DE
APOIO À UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA; CNPJ nº 03.061.086/0001-50; Objeto:
Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 30/06/2023; Prazo de Prestação de Contas:
29/08/2023.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2023

O Pregoeiro torna público que, em 29 de março de 2023, a diretora
administrativa da Finep homologou os procedimentos da licitação cujo objeto é
"Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de segurança de
tecnologia da informação para prover análise de vulnerabilidades e teste de penetração em
alvos definidos". O objeto foi adjudicado em favor da empresa ENOQUE INFORMÁT I C A
LTDA - ME, pelo valor de R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais)

SONIA DE BESSA ALVES
Pregoeira

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
T EC N O LÓ G I CO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 7253/2023

O recurso interposto nos autos do processo acima referenciado, foi improvido.
Pelo presente fica notificado o Sr (a) Alan Ranieri Medeiros Guimarães CPF: ***.569.467-
**, por se encontrar em lugar incerto e não sabido, para no prazo de 15 (quinze) dias,
solicitar parcelamento ou recolher aos cofres deste Conselho, através de GRU, disponível
no endereço: http://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru_novosite/gru_simples.asp, o valor
de R$ 76.335,18 (setenta e seis mil trezentos e trinta e cinco reais e dezoito centavos), sob
pena de inscrição do CPF/CNPJ no SIAFI, CADIN, e nos serviços de proteção ao crédito,
como o SCPC, Serasa e afins. O débito é derivado do descumprimento de obrigações
especificadas no processo n. 169276/2018-0. Pedido de informações e envio do
comprovante do recolhimento devem ser enviados ao e-mail: secoa@cnpq.br

Em 29 de março de 2023
JOSENALDO FERREIRA BATISTA

Coordenador de Prestação de Contas (PO-138/2012)

DIRETORIA CIENTÍFICA
RESULTADO DE JULGAMENTO

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público, conforme Portaria CNPq Nº 1.254, de 09 de março de 2023, o resultado da
Chamada Pública MCTIC/CNPq Nº 28/2018 - Universal/Faixa C - De R$ 0,00 a R$ 120.000,00
(Prorrogação). As propostas aprovadas encontram-se no link:
http://resultado.cnpq.br/8417649633841257

Em 30 de março de 2023
OLIVAL FREIRE JUNIOR

Diretor Científico - DCTI

DIRETORIA DE ANÁLISE DE RESULTADOS E SOLUÇÕES DIGITAIS
COORDENAÇÃO-GERAL DE APOIO E DE ANÁLISE DOS RESULTADOS

DO FOMENTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2023 - UASG 364102

Nº Processo: 01300.002667/2022-49.
Dispensa Nº 51/2022. Contratante: CONSELHO NAC DE DESENV CIENT E TECNOLOGIC O.
Contratado: 33.683.111/0001-07 - SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
(SERPRO). Objeto: Contratação de serviços técnicos especializados de Colocation, bem
como a contratação de serviços de Infovia DF, para provimento das necessidades do
Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq pelo período de 30
(trinta) meses, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência e
na Proposta Comercial SERPRO nº 20230024 - V001, de 27 de janeiro de 2023.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 - Artigo: 24 Inciso XVI. Vigência: 27/03/2023 a
27/09/2025. Valor Total: R$ 1.964.120,18. Data de Assinatura: 27/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2023).

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO Nº 13/2023 - UASG 304224

Número do Contrato: 4/2022.
Nº Processo: 01300.008420/2020-74.
Pregão. Nº 23/2021. Contratante: CONSELHO NAC DE DESENV CIENT E TECNOLOGICO.
Contratado: 57.142.978/0001-05 - BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA. Objeto: A
prorrogação da vigência contratual pelo período de 12 (doze) meses, a saber, de
01/04/2023 a 01/04/2024, em consonância com inciso iv do artigo 57, da Lei n°. 8.666/93,
bem como cláusula segunda do Contrato nº 004/2022 (SEI/CNPq 1346562). Vigência:
01/04/2023 a 01/04/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 73.969,28. Data de
Assinatura: 29/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 29/03/2023).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 14/2023 - UASG 364102

Número do Contrato: 21/2020.
Nº Processo: 01300.000829/2020-42.
Contratante: CONSELHO NAC DE DESENV CIENT E TECNOLOGICO. Contratado:
01.099.686/0001-82 - ESPLANADA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: A repactuação
contratual, em virtude da homologação da convenção coletiva de trabalho 2023 do
sindicato das empresas de asseio, conservação, trabalho temporário e serviços

terceirizáveis do distrito federal - seac/df e sindicato dos empregados em empresas de
asseio, conservação, trabalho temporário, prestação e serviços terceirizáveis no distrito
federal - sindiserviços/df, com data base de 01 de janeiro de 2023, registrada em
19/01/2023, número do registro no m.t.e df000037/2023, e a homologação da convenção
coletiva de trabalho 2022/2022 do sindicato das empresas de asseio, conservação,
trabalhos temporário e serviços terceirizáveis do df - seac/df, e do sindicato das secretária
e dos secretários do df - sis/df, com data base de 01 de janeiro de 2023, registrada em
18/01/2023, número do registro no m.t.e df000035/2023, consoante cláusula sexta do
contrato originário e artigos 53 a 61 da in 05/2017 sg/mpdg.. Vigência: 07/07/2020 a
07/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 7.971.207,84. Data de Assinatura:
29/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 29/03/2023).

Ministério das Comunicações
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Contrato de Pessoal Técnico por Tempo Determinado, Lei nº 8.745, de 9
dezembro de 1993. Rescisão a contar de 24 de março de 2023.
Contratante: Ministério das Comunicações.
Contratado: Matheus Rodrigues de Resende.
Fundamento: Inciso II art. 12 da Lei nº 8.745, de 1993.
Processo: 53115.007472/2023-67

SECRETARIA DE TELECOMUNICAÇÕES
EDITAL Nº 47/2023/SEI-MCOM - FUNTTEL

A Coordenação de Operação da Coordenação-Geral de Apoio ao
Desenvolvimento Tecnológico NOTIFICA a empresa USE TELECOMUNICAÇÕES LTDA, inscrita
no CNPJ nº 09.540.627/0001-00, por estar em lugar incerto e não sabido.

Fica a empresa USE TELECOMUNICAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº
09.540.627/0001-00, NOTIFICADA sobre a nova Notificação de Lançamento de Ofício nº
0301/2023/FUNTTEL (10664554), emitida a partir do Relatório de Fiscalização Nº
21/2020/GR08FI1/GR08/SFI (5320571) da Anatel e em razão da inexatidão da arrecadação
espontânea ou da constatação de não arrecadação dos valores de multa e juros de mora
das contribuições arrecadadas em atraso, identificou-se a existência de débito junto ao
Fundo para o Desenvolvimento Tecnológico das Telecomunicações - Funttel, referente à
contribuição de que trata o inciso III do art. 4º, da Lei 10.052, de 2000 e efetuou-se o
Lançamento de Ofício dos valores complementares consoante os arts. 149 e 150 da Lei
5.172, de 1966 (CTN), , acrescido de juros calculados mensalmente pela taxa Selic
acumulada referente ao mês em que o pagamento deveria ter sido efetuado (cf. inciso I do
art. 84 da Lei nº 8.981, de 20 de janeiro de 1995, c/c art. 13 da Lei nº 9.065, de 20 de
junho de 1995) e multa de ofício de 75% (inciso I do art. 44 da Lei nº 9.430, de 27 de
dezembro de 1996).

Fica ciente, portanto, de que deverá ser efetuado o pagamento do débito ou
apresentar impugnação à Notificação de Lançamento de Ofício nº 0301/2023/FUNTTEL
(10664554), no prazo de 30 (trinta) dias, conforme o disposto nos arts. 15 e 16 e inciso IV
do §2º do art. 23 do Decreto nº 70.235, de 6 de março de 1972. A impugnação deve ser
protocolada exclusivamente por meio eletrônico, via Internet, no Protocolo Digital do
Funttel, por meio do link "PROTOCOLAR SOLICITAÇÕES JUNTO AO FUNTTEL"
(https://www.gov.br/pt-br/servicos/protocolar-solicitacoes-junto-ao-funttel), disponível no
canal de Serviços do Ministério das Comunicações, conforme orientações disponibilizadas
na seção Orientações e Informações aos Contribuintes no sítio do Funttel:
https://www.gov.br/mcom/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/funttel. O
pagamento poderá ser realizado junto ao Banco do Brasil com utilização da Guia de
Recolhimento da União - GRU, com o código 14200-0; Unidade Gestora: 410007; Gestão
00001; Número de Referência: nº do processo indicado na tabela. O não pagamento do
débito ou o não conhecimento ou indeferimento da impugnação poderá levar à inclusão
do devedor no Cadastro Informativo de Créditos Não Quitados do Setor Público Federal -
CADIN (cf. § 2º do art. 2º da Lei nº 10.522, de 19 de julho de 2002) e a inscrição do débito

em Dívida Ativa da União (art. 201 do CTN).

CRISTINA LETIELE BORGES FIGUEREDO OTSUKA
Coordenadora de Operação

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2023 - UASG 413001

Nº Processo: 53500.002908/2023-88.
Inexigibilidade Nº 13/2023. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE TELECOMUNIC ACO ES -
SEDE.
Contratado: 05.506.560/0001-36 - NUCLEO DE INFORMACAO E COORDENACAO DO PONTO
BR - NIC .BR. Objeto: Contratação de curso aberto com o tema "FIM - Foundations of
Incident Management".
Fundamento Legal: . Vigência: 24/03/2023 a 30/09/2023. Valor Total: R$ 19.800,00. Data
de Assinatura: 24/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 27/03/2023).

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO
GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS DA BAHIA E SERGIPE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2023

A Gerência Regional da Anatel nos Estados da Bahia e Sergipe (GR08), torna
público o resultado do Pregão Eletrônico nº 1/2023. Objeto: Contratação de serviços de
execução de reforma do prédio anexo da Gerência Regional nos Estados da Bahia e
Sergipe, em regime de empreitada por preço global, conforme especificações
constantes do Termo de Referência.Item 1: adjudicado para OLIARG SERVIÇOS LTDA ,
CNPJ nº 31.634.109/0001-04. Valor Global: R$ 795.000,00. Homologação:
30/03/2023.

FABIO ALEXANDRE OLIVEIRA LAGO
Gerente Regional

(SIDEC - 30/03/2023) 413001-25064-2023NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-03-31T01:06:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




